
 

 
 Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata) 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO-CULTURALI 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.277/Sett.AA.GG. del 09-07-2019 
 

N.  872 del Registro generale 
 

Oggetto:  
PIANO CASA 2014/2016 - CONCESSIONE CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER 
ACQUISTO PRIMA CASA  - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA COMUNALE 
GENERALE E DELLA GRADUATORIA COMUNALE SPECIALE DEL COMUNE DI 
CAMERINO. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

ATTESO che la Legge Regione Marche 16.12.2005, n. 36 prevede all’art. 5 la 

redazione da parte della Regione Marche di un Piano triennale di indirizzo di politica abitativa 

con individuazione degli obiettivi generali ed indicazione degli interventi da realizzare in 

funzione delle risorse finanziarie; 

PRESO ATTO che il Consiglio Regione Marche con deliberazione n. 45 del 

27/12/2016 (di modifica della precedente D.A.C.R. n. 115/2014) ha approvato il Piano 

Regionale di Edilizia Residenziale pubblica per il triennio 2014 – 2016; 

PRESO ATTO della nota della Regione Marche, Servizio Tutela, Gestione e Assetto 

del Territorio prot. n. 197543 del 18/02/2019 pervenuta via pec in pari data con la quale è 

stato formalmente comunicato ai Comuni della Regione l’attivazione delle procedure e la 

relativa tempistica per l’attuazione delle previsioni di cui alla suddetta DACR n. 45/2016 con 

particolare riferimento alle disposizioni di cui al paragrafo B.3 “Concessione di contributi alle 

famiglie per l’acquisto della prima abitazione (cd. buoni casa); 

ATTESO, per quanto riguarda la tempistica per l’inoltro alla Regione delle 

graduatorie da parte dei singoli Comuni che la stessa è fissata nel termine di 120 gg. dalla data 

del 18/02/2019 (scadenza 18/06/2019) ed in 150 gg. (scadenza 18/07/2019) per i comuni 

colpiti dal sisma iniziato il 24 agosto 2016, tra cui anche il Comune di Camerino; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 277 del 09-07-2019 - Pag. 2 - 

 

VISTO lo schema di avviso pubblico per la concessione di contributi alle famiglie (cd. 

buoni casa) per l’acquisto della prima abitazione, allegato alla nota della Regione Marche 

sopra richiamata; 

PRESO ATTO della facoltà concessa ai Comuni di formulare, in aggiunta alla 

graduatoria generale delle domande che perverranno in merito al bando di concorso di che 

trattasi, una graduatoria speciale riservata a particolari categorie sociali; 

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 21.03.2019 con la quale viene 

approvata la formulazione da parte del Comune di Camerino, in aggiunta alla graduatoria 

generale da stilarsi secondo il bando e la modulistica guida approvata dalla Regione Marche, 

di una graduatoria speciale riservata a istanze presentate da: 

 richiedenti aventi una età inferiore a 40 anni appartenenti a famiglia di recente 

formazione, cioè quella costituita di fatto (attestata da risultanze anagrafiche) oppure 

quella in cui i coniugi abbiano contratto matrimonio da non più di due anni alla data di 

pubblicazione del bando; 

 richiedenti aventi una età inferiore a 40 anni appartenenti a famiglia di prossima 

formazione, cioè quella in cui i futuri coniugi abbiano alla data di scadenza del termine 

di presentazione delle domande effettuato le pubblicazioni di matrimonio e lo 

contraggano prima dell’acquisto dell’alloggio; 

 ATTESO che sono stati predisposti dal presente settore il bando pubblico ed il modulo 

di domanda per la concessione del buono-casa in base al testo tipo  approvato dalla Regione 

Marche; PRESO ATTO che con determinazione Sett.AA.GG. n. R.g. 396 del 

05.04.2019 è stato approvato lo schema di bando per la concessione di contributi alle famiglie 

per l’acquisto della prima abitazione (cd. buoni casa) da pubblicare ed il modello di domanda 

ed è stata stabilita la pubblicazione del suddetto bando in data 09.04.2019;  

VISTO il bando per la concessione dei buoni casa pubblicato all’Albo Pretorio del 

Comune di Camerino dal giorno 09.04.2019 al giorno 08.06.2019, con scadenza per la 

presentazione delle domande entro le ore 13,00 del giorno 08.06.2019; 

CONSIDERATO che sono pervenute al Comune di Camerino, entro la data di 

scadenza prevista dal bando,  n. 5 domande di contributo dei seguenti richiedenti:  

1) Casadidio Daniela, nata a Pieve Torina (MC) il 29.02.1956; 

2) Caprodossi Cinzia, nata a Camerino (MC) il 13.06.1981; 

3) Brusciotti Giulia, nata a Camerino (MC) il 23.03.1989; 

4) Corsalini David, nato a Camerino (MC) il 17.06.1988; 

5) Ladisa Tiziana, nata a Bari (BA) il 16.01.1982; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 277 del 09-07-2019 - Pag. 3 - 

 

CONSIDERATO che dei suddetti n. 5 richiedenti il buono casa, due di essi e cioè la 

sig.ra Caprodossi Cinzia e la sig.ra Brusciotti Giulia hanno dichiarato di possedere il requisito 

di appartenenza alla graduatoria speciale e cioè di essere “giovani coppie”; 

DATO ATTO che in sede di istruttoria,  procedendo alla verifica del possesso del 

requisito di appartenenza alla graduatoria speciale “giovani coppie”, si è accertato il possesso 

di tale requisito  solo in capo alla sig.ra Brusciotti Giulia, mentre la sig.ra Caprodossi Cinzia 

risulta non possederlo in quanto risulta avere contratto matrimonio da più di due anni dalla 

data di pubblicazione del bando ed il coniuge risulta avere un’età superiore a 40 anni;   

- CHE pertanto la domanda della sig.ra Caprodossi Cinzia è stata inserita nella sola 

graduatoria comunale generale ed esclusa dalla graduatoria comunale speciale;   

VISTE le graduatorie comunali generale e speciale formulate ai sensi della DACR n. 

45/2016 ed ai sensi della Deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 21.03.2019, che allegate 

alla presente ne formano parte integrante;  

ATTESO che dalla presente determinazione non derivano spese a carico del Comune 

di Camerino; 

DETERMINA  

 

 La premessa forma parte integrante del presente dispositivo; 

1) Approvare la graduatoria comunale generale e la graduatoria comunale speciale per 

la concessione di contributi alle famiglie per l’acquisto della prima abitazione (cd. buoni 

casa), che si allegano alla presente determinazione formandone parte integrante; 

2) Stabilire la pubblicazione delle suddette graduatorie comunali generale e speciale  

per la concessione di contributi alle famiglie per l’acquisto della prima abitazione (cd. buoni 

casa) sul sito del Comune di Camerino; 

3) Trasmettere alla Regione Marche le graduatorie comunali generale e speciale.    

 

 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti Uffici: 

1 - Albo Pretorio. 

 
 

Il Responsabile del Settore  
F.to Aquili Francesco Maria 

 

La presente è copia conforme all’originale 
09-07-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Aquili Francesco Maria 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 277 del 09-07-2019 - Pag. 4 - 

 

 


